
 
Servizio IX – Risorse Finanziarie 

Ufficio di Ragioneria Generale – Economato  

 

Dirigente:        Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: dott. Niccolò Cescon   email: niccolo.cescon@istruzione.it    

Via G.Mazzini,6–  CAP 42121  – Città Reggio Emilia – Tel.: 0522/407611 
 e-mail: usp.re@istruzione.it           pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it 

  

IL DIRIGENTE 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

PRESO ATTO che alla data odierna perdura l’inutilizzabilità del servizio di telefonia fissa 

presso la sede dell’intestato Ufficio per guasto alla rete; 

CONSIDERATO che la tempistica di risoluzione di tale problematica risulta alla data odierna 

ignota e non altrimenti quantificabile da questo Ufficio; 

CONSIDERATO ALTRESI’ che la continuità del servizio di consulenza telefonica è stato sino ad oggi 

assicurato dal personale in forze all’Ufficio mediante l’utilizzo volontario dei 

propri telefoni cellulari e che tale situazione non può protrarsi oltre; 

RITENUTA pertanto la necessità ineludibile di dotare questo Ufficio di telefoni cellulari 

di servizio con traffico voce e dati al fine di scongiurare l’interruzione di 

pubblico servizio; 

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 contenente il c.d. “Codice dei Contratti pubblici” e ss. 

mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, commi 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dall’art. 1, co. 130, legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

VISTO l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO  l’art. 1, comma 510, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO che sul portale Acquisti in rete è attiva dal 17.05.2021 la Convenzione Consip 

“Telefonia mobile 8” - Lotto Unico — CIG: 782331756B – scadenza 

16.05.2023 – stipulata da Consip S.P.A. con il Fornitore TELECOM ITALIA S.P.A. 

e avente ad oggetto la fornitura di traffico voce e dati, nonché noleggio di 

apparecchi radiomobili; 

RITENUTA congrua la stima del fabbisogno di n. 12 sim e di altrettanti telefoni cellulari 

sufficientemente recenti al fine di evitare incompatibilità con applicazioni e 

sistemi dell’intestata Amministrazione; 

PRESO ATTO che il canone mensile per ciascun terminale radiomobile categoria “telefoni 

android top” ammonta ad euro 6,50, IVA esclusa, cadauno; 

RITENUTA congrua la stima del fabbisogno mensile di n. 3000 minuti, 300 SMS, 4 Gbyte 

per ciascuna utenza a pacchetto in abbonamento, corrispondente al 



 
Servizio IX – Risorse Finanziarie 

Ufficio di Ragioneria Generale – Economato  

 

Dirigente:        Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: dott. Niccolò Cescon   email: niccolo.cescon@istruzione.it    

Via G.Mazzini,6–  CAP 42121  – Città Reggio Emilia – Tel.: 0522/407611 
 e-mail: usp.re@istruzione.it           pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it 

  

pacchetto L4, con disabilitazione di ogni altro servizio non compreso 

all’interno delle predette soglie; 

PRESO ATTO che il canone mensile per ciascun pacchetto L4 ammonta ad euro 2,80 IVA 

esclusa cadauno; 

CONSIDERATO che l’art. 5, co. 2°, della Convenzione prevede che “laddove l’Ordinativo di 

Fornitura fosse emesso nel corso dei 12 mesi che precedono la scadenza della 

durata della Convenzione (anche prorogata), i Contratti di Fornitura avranno 

una durata di 12 mesi”; 

 

DETERMINA 

 

1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento;  

2. Di ritenere che gli allegati all’Ordine Diretto di Acquisto, così come previsti dalla Convenzione Consip 

formano parte integrante e sostanziale della presente determina; 

3. Di procedere all’affidamento della fornitura del servizio di telefonia mobile a pacchetto in 

abbonamento con noleggio di terminali radiomobili, per i motivi espressi in premessa e secondo le 

quantità e qualità ivi indicate, mediante adesione alla Convezione Consip “Telefonia mobile 8” – 

Lotto unico con ordine diretto di acquisto n. 7109378; 

4. Che le clausole essenziali sono quelle individuate dalla Convenzione;  

5. Che l’affidamento de quo avrà la durata di mesi 12, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, co. 2°, della 

Convenzione; 

6. Di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con l’emissione del 

modulo predefinito da “Acquisti in rete”;  

7. Di dare atto che l’importo della spesa complessivo stimato pari ad euro 1.339,20 (IVA al 22% 

esclusa), sarà impegnato sul capitolo 2139 pg 8 della contabilità generale dello Stato a carico del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

8. Di dare atto che il CIG derivato è ZBA3987720;  

9. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è 

il Dott. Niccolò Cescon;  

10. Di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013;  



 
Servizio IX – Risorse Finanziarie 

Ufficio di Ragioneria Generale – Economato  

 

Dirigente:        Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: dott. Niccolò Cescon   email: niccolo.cescon@istruzione.it    

Via G.Mazzini,6–  CAP 42121  – Città Reggio Emilia – Tel.: 0522/407611 
 e-mail: usp.re@istruzione.it           pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it 

  

11. Di disporre che il presente atto sia pubblicato anche mediante l’inserimento dei relativi dati 

nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”, in ottemperanza alle 

disposizioni di cui alla Legge 190/2012.  

 
             IL DIRIGENTE 
                    Paolo Bernardi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2023-01-17T12:46:51+0000
	BERNARDI PAOLO


		2023-01-17T15:47:16+0100
	protocollo




